Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000051

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 04/2022

RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA RESPOSTA A RECURSO

Nº DE INSCRIÇÃO: 900206 - 1 PS 25 - FONOAUDIÓLOGO I (AUDIOLOGIA)

Nº DA QUESTÃO: 11

Nº DA QUESTÃO: 11

A questão 11 solicita as afirmações CORRETAS quanto a pesquisa de limiares tonais por via óssea. No gabarito a opção (D) seria a correta, afirmações I, II, IV e V. Porém, na afirmação V, consta "Quando o resultado da pesquisa dos limiares tonais por via aérea for melhor que os limiares tonais por via óssea, pode estar havendo posicionamento incorreto do vibrador, problemas na calibração ou estar relacionado à espessura do crânio, tecido mole de gordura na mastoide ou impedância anormal da membrana timpânica, modificando a resposta da via AÉREA". Sendo que o correto seria "modificando a resposta da via ÓSSEA". Dessa maneira, a afirmação V estaria incorreta e não há nas opções alternativa com somente I, II e IV corretas, não tendo resposta certa para a questão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Considera-se deferido o recurso.

De acordo com a bibliografia

indicada (SCHOCHAT, E. et al. Tratado de Audiologia. São Paulo, Manole, 2022), no capítulo 8, página 104, a impedância anormal da membrana timpânica pode modificar a resposta da via aérea. A banca entende, contudo, que a redação da alternativa V a tornou incorreta, uma vez que leva o/a candidato/a a compreensão de que todas as situações elencadas alterariam a via aérea, o que a torna incorreta.